
Nº 63, sexta-feira, 31 de março de 2017 75ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017033100075

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

Onde se lê: "

Quesito: PROD U ÇÃO
CIENT Í FICA, TÉCNI-

CA, ARTÍ S TICA E
CULTURAL NA ÁREA
(...)
Editor chefe de revista
científica

2

(...)
Pós-Doutorado 0,5

"
Leia-se: "

Quesito: PROD U ÇÃO
CIENT Í FICA, TÉCNI-

CA, ARTÍ S TICA E
CULTURAL NA Á

REA
(...)
Editor chefe de revista
científica (ano)

2

(...)
Pós-Doutorado (ano) 0,5

"
Onde se lê: "

Quesito: ADMINI S
TRAÇÃO ACAD Ê MI-
CA / EXPER I ÊNCIA
PROFISSIONAL NÃO

DOCENTE
Experiência profissional
em empresa pública/pri-
vada/autônomo

1

(...)

"
Leia-se: "

Quesito: ADMINI S
TRAÇÃO ACAD Ê MI-
CA / EXPER I ÊNCIA
PROFISSIONAL NÃO

DOCENTE
Experiência profissional
em empresa pública/pri-
vada/autônomo (ano)

1

(...)

"

JAIME ARTURO RAMÍREZ

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTO DE SERVIÇOS GERAIS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2017 - UASG 153254

Número do Contrato: 2/2016.
Nº Processo: 2307200045201610.
PREGÃO SISPP Nº 1/2016. Contratante: UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DE MINAS -GERAIS. CNPJ Contratado: 61198164000160.
Contratado : PORTO SEGURO COMPANHIA DE SEGUROS-GE-
RAIS. Objeto: Prorrogação do prazo de vigência. Fundamento Legal:
lei 8666/93 art. 57 inc II . Vigência: 31/03/2017 a 31/03/2018. Valor
Total: R$33.906,55. Fonte: 112000000 - 2016NE800489. Data de
Assinatura: 09/03/2017.

(SICON - 30/03/2017) 153254-15229-2017NE800262

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2017 - UASG 153254

Número do Contrato: 28/2013.
Nº Processo: 23072005189201310.
TOMADA DE PREÇOS Nº 1/2013. Contratante: UNIVERSIDADE
FEDERAL DE MINAS -GERAIS. CNPJ Contratado:
01955846000148. Contratado : CLAM ENGENHARIA LTDA - EPP
-.Objeto: Prorrogação do prazo de execução contratual. Fundamento
Legal: Lei 8666/93 art 57 inc II . Vigência: 20/03/2017 a 20/07/2017.
Data de Assinatura: 07/03/2017.

(SICON - 30/03/2017) 153254-15229-2017NE800262

DEPARTAMENTO DE MANUTENÇÃO E OPERAÇÃO
DA INFRAESTRUTURA

RESULTADO DE JULGAMENTO
TOMADA DE PREÇOS Nº 1/2016

Por meio de petições apresentadas, as licitantes Eletrind
Elet.Ind.Ltda, Controle Eng.Eireli e Sengel Const.Ltda insurgiram-se
contra a decisão da Comissão Permamente de Licitação do DEMAI
que julgou as empresas recorrentes Eletri nd Elet.Ind.Ltda e Controle
Eng.Eireli inabilitadas no certame em referência, bem como julgou
habilitada a empresa MAS Aut.Eng.Ltda. Após análise de todas as
peças recursais que interessam à espécie, verifico que razão assiste à

Comissão Permanente de Licitação do DEMAI. Diante do exposto
julgo improcedentes os recursos interpostos pelas empresas Controle
Eng.Eireli e Sengel Const. Ltda. e procedente o recurso interpos to
pela empresa Eletrind Elet.Ind.Ltda, nos exatos termos do julgamento
proferido em 20/03/2017 pela Comissão, mantendo inabilitadas as
empresas BRS Eng.e Const.Ltda.EPP, Controle Eng. Eireli ME, Már-
cia Regina Cunha Leite Bustamante EPP e Const. Guimarães Novaes
Ltda EPP, bem como habilitadas as empresas Eletrind Elet.Ind.Ltda
ME, Energ Power Ltda, MAS Aut.Eng.Ltda EPP, Logix´s
Elet.Aut.Ltda e Sengel Const. Ltda.

GERALDINO DE SOUZA GOMES
Diretor

Em exercício

(SIDEC - 30/03/2017) 153267-15229-2017NE800013

PRÓ-REITORIA DE RECURSOS HUMANOS
DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO DE

RECURSOS HUMANOS
ESCOLA DE ENGENHARIA

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO Nº 1/2017

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publi-
cada no D.O.U em 13/03/2017 . Objeto: Pregão Eletrônico - Constitui
objeto desta licitação a Contratação de empresa especializada em
serviço de manutenção de equipamento de Motor-Gerador e Exten-
sômetro Elétrico para o Laboratório de Conversão da Energia do DEE
e do Laboratório de Análise Experimental de Estrutura do DEES,
com fornecimento e substituição de peças e componentes, estando
incluso todos os materiais, mão de obra e manutenção corretiva para
Escola de Engenharia da UFMG.

CAROLINE VILACA TORRES FERREIRA
Pregoeira

(SIDEC - 30/03/2017) 153280-15229-2017NE800023

FACULDADE DE MEDICINA

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 1/2017 - UASG 153289

Nº Processo: 23072001185201788 . Objeto: Contratação da Fundep
com a finalidade de dar apoio ao Projeto de Extensão "Saúde Vocal
do Coral da Faculdade de Medicina da UFMG". Total de Itens Li-
citados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XIII da Lei nº
8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Inc. XIII, Art. 24, da Lei nº
8.666/1993 combinado com o Art. 1º da Lei nº 8.958/1994. De-
claração de Dispensa em 29/03/2017. CLEVERSON DE OLIVEIRA
PENA. Gerente de Convênios. Ratificação em 29/03/2017. TARCIZO
AFONSO NUNES. Diretor da Faculdade de Medicina da Ufmg. Va-
lor Global: R$ 90.810,81. CNPJ CONTRATADA : 18.720.938/0001-
41 FUNDACAODE DESENVOLVIMENTO DA PESQUISA.

(SIDEC - 30/03/2017) 153289-15229-2016NE800333

HOSPITAL DAS CLÍNICAS

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Espécie: Extrato de Atas do Pregão Eletrônico SRP nº 58/2016
Ata SRP nº 143/2017
Contratante: HC/UFMG CNPJ 17.217.985/0034-72
E Contratado Viamed Comercial Ltda. CNPJ: 64.306.913/0001-13
Vigência: 31/03/2017 a 30/03/2018 Valor R$ 413.285,00;
Objeto: Aquisição parcelada de dietas enterais, fórmulas lácteas, com-
plementos e suplementos alimentares para atender as necessidades do
HC/UFMG-Ebserh.
Fonte: Sitio www.comprasnet.gov.br
Ata SRP 144/2017 e Contratado: Fresenius Kabi Brasil Ltda.
CNPJ: 49.324.221/0001-04 Valor R$ 949.887,50;
Ata SRP 145/2017 e Contratado: BH Farma Comércio Ltda.
CNPJ: 42.799.163/0001-26 Valor R$ 25.920,00;
Ata SRP 146/2017 e Contratado: Support Produtos Nutricionais Lt-
da.
CNPJ: 01.107.391/0001-00 Valor R$ 180.000,00;
Ata SRP 147/2017 e Contratado: Aporte Nutricional Ltda.
CNPJ: 07.068.488/0001-38 Valor R$ 16.800,00;
Ata SRP 148/2017 e Contratado: CMW Saúde Tecnologia Importação
e Exportação Ltda.
CNPJ: 07.430.231/0001-84 Valor R$ 13.392,00;
Ata SRP 149/2017 e Contratado: Nutricom Comercial Eireli - EPP
CNPJ: 08.766.493/0001-87 Valor R$ 73.052,60;
Ata SRP 150/2017 e Contratado: Orthonews Cirúrgicos e Ortopédicos
Ltda. - ME
CNPJ: 11.453.723/0001-62 Valor R$ 82.268,00.

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 58/2016

O pregoeiro do HC-UFMG/EBSERH informa o resultado do
julgamento das propostas do pregão nº58/16 para a aquisição par-
celada de dietas enterais, fórmulas lacteas, complementos e suple-
mentos alimentares, considerando os menores preços praticados no
processo que atendem ao edital. O pregoeiro informa que foram
homologados 1) ViamedComercial Ltda., para os itens
1,9,10,14,16,21,22,25,30,32,34 e 37; 2) Fresenius Kabi Brasil Ltda.,
para os itens 2,5,6,7,15,26,28 e 31; 3)BHFarma Comércio Ltda., para
o item 38; 4) Support Produtos Nutricionais Ltda., para os itens
8,18,19,23 e 29; 5) Aporte Nutricional Ltda., para o item 20; 6)
CMW Saúde Tecnol. Imp.Exp. Ltdapara o item 33; 7)Nutricom Co-
mercial Eireli-EPPpara os itens 3,11,12,13 e 27; 8) Orthonews Ci-
rurgicos Ort Ltda-ME para os itens 17,24 e 35. Opregoeiro informa
ainda que o item 4 ficou deserto, conforme termo de julgamento
anexo ao processo.

FERNANDO HENRIQUE KNISCHEWSKI PIMENTEL

(SIDEC - 30/03/2017) 153261-15229-2017NE802554

INSTITUTO DE CIÊNCIAS EXATAS

AVISO DE LICITAÇÃO
CONVITE Nº 1/2017 - UASG 153292

Nº Processo: 23072041873201608 . Objeto: Permissão remunerada de
uso de sala para reprografia Total de Itens Licitados: 00001. Edital:
31/03/2017 de 08h00 às 12h00 e de 13h00 às 17h00. Endereço: Av.
Presidente Antonio Carlos, 6.627 Liberdade BELO HORIZONTE -
MG ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/153292-01-1-
2017. Entrega das Propostas: 12/04/2017 às 14h30. Endereço: Av.
Presidente Antonio Carlos, 6.627 Liberdade - BELO HORIZONTE -
MG

ANTONIO FLAVIO DE CARVALHO ALCANTARA
Diretor

(SIDEC - 30/03/2017) 153292-15229-2017NE800026

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ

EDITAL Nº 19, DE 27 DE MARÇO DE 2017
HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DO PROCESSO

SELETIVO SIMPLIFICADO

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE
DO PARÁ- Ufopa, no uso de suas atribuições conferidas pelo Decreto
Presidencial de 28 de março de 2014, publicado no Diário Oficial da
União em 31 de março de 2014, Seção 2, pág. 1, na forma do que
dispõe a Lei nº 8.745/1993 com as modificações introduzidas pela Lei
nº 12.425/2011, Lei nº 12.772/2012, Decreto nº 7.585/2011, consi-
derando o Decreto nº 6.944/2009 e a Resolução nº 24/2013 - CON-
SUN, torna público o edital de homologação do resultado final do
Processo Seletivo Simplificado (PSS) para preenchimento de vagas de
Professor Substituto do Magistério Superior, em regime de 40 (qua-
renta) horas, objeto do edital nº06, de 25 de janeiro de 2017, pu-
blicado no DOU nº 21, Seção 3, em 30 de janeiro de 2017,

INSTITUTO DE ENGENHARIA E GEOCIÊNCIAS - IEG
Tema: MODELAGEM/ATMOSFÉRICA
NOME/NOTA FINAL
ANTONIO MARCOS DELFINO DE ANDRADE/6,4

RAIMUNDA NONATA MONTEIRO

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 14/2017 - UASG 158515

Nº Processo: 23204011484201605 . Objeto: Pregão Eletrônico - Con-
tratação de empresa especializada para prestação de serviços de lan-
chonete com concessão de uso de bem publico a titulo oneroso,
destinado a exploração de espaços físicos reservados a lanchonete,
nas dependências da Universidade Federal do Oeste do Pará na cidade
de Santarém -Pará, para atender as necessidades da comunidade uni-
versitária da Ufopa, tipo maior desconto global do cardápio, sendo
que o valor unitário de cada item não poderá ultrapassar o valor de
referencia estimado. Total de Itens Licitados: 00052. Edital:
31/03/2017 de 08h00 às 12h00 e de 14h00 às 17h59. Endereço: Rua
Vera Paz, S/nº Laguinho - SANTAREM - PA ou www.compras-
governamentais.gov.br/edital/158515-05-14-2017. Entrega das Pro-
postas: a partir de 31/03/2017 às 08h00 no site www.compras-
net.gov.br. Abertura das Propostas: 12/04/2017 às 10h00 no site
w w w. c o m p r a s n e t . g o v. b r.

(SIDEC - 30/03/2017) 158515-26441-2017NE800077

PREGÃO Nº 15/2017 - UASG 158515

Nº Processo: 0011766/2016-02 . Objeto: Pregão Eletrônico - Con-
tratação de Empresa Especializada para Prestação de serviços de
reprografia, com concessão de bem público a titulo oneroso, des-
tinados à exploração dos espaços físicos reservados à reprografia, nas
dependências da Universidade Federal do Oeste do Pará na cidade de
Santarém-Pará, para atender às necessidades da comunidade univer-
sitária da UFOPA, tipo MAIOR DESCONTO SOBRE O VALOR


